
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021022400042

42

Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 36/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
JÚLIO CÉSAR CASTRO SOARES CARVALHO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 36/2019, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 02.02.2021. DATA DE
ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JÚLIO CÉSAR CASTRO SOARES CARVALHO, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 47/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
IDIO ALVES DE SOUSA FILHO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
47/2019/IFB, a partir de 27 de fevereiro de 2021 até 27 de agosto 2021. DATA DE
ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; IDIO ALVES DE SOUSA FILHO, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 13/2020/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
WASHIGNTON OLIVEIRA DE SOUZA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 13/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar de 27/02/2021. DATA DE
ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; WASHIGNTON OLIVEIRA DE SOUZA, CONTRATADO.

CAMPUS PLANALTINA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-02-24, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 20/02/2020 a

20/02/2021. . Leia-se: Vigência: 20/02/2021 a 20/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Nº Processo: 23353.000086/2021-17.
Dispensa Nº 12/2021 - REITORIA
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato é a prestação de serviços de seguro de vida para os discentes do
instituto federal catarinense - campus rio do sul, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência da dispensa de licitação nº 12/2021..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2021 a 01/08/2021. Valor Total: R$ 17.593,92. Data
de Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2021 - UASG 152253 - IFC/IBIRAMA

Nº Processo: 23474.000712/2020-18.
Dispensa Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 081.500.719-11 - JONATHAN ALEX BARTH. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública, em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar -
pnae..

Fundamento Legal: . Vigência: 22/02/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 15.444,50. Data
de Assinatura: 22/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.001465/2020-79.
Inexigibilidade Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 867.302.079-49 - DANIELA TOMIO. Objeto: Serviços de formação continuada:
ensino contextualizado na educação científica e tecnológica. Campus Blumenau.
Fundamento Legal: . Vigência: 26/01/2021 a 26/01/2022. Valor Total: R$ 1.440,00. Data de
Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23474000077202141 . Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
2021, para o IFC Campus Ibirama. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Aquisição de alimentos da agricultura
familiar, através de Chamada Pública Declaração de Dispensa em 22/02/2021. ANDRESSA
THAIS SCHWINGEL. Diretor de Administração e Planejamento Substituto. Ratificação em
22/02/2021. DOUGLAS HORNER. Diretor Geral. Valor Global: R$ 3.960,00. CPF
CONTRATADA : 040.394.539-99 MARTINHO ALEXANDRE PISA.

(SIDEC - 23/02/2021) 158125-26422-2021NE800057

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/02/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de serviços de coleta e
análise de água Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 24/02/2021 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Mafalda Lidner Porto, 93 Progresso - RIO DO
SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 24/02/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2021) 158125-26422-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23351000930202111. Objeto: Registro de preços visando a eventual
aquisição de medicamentos, humanos, insumos ambulatoriais e hospitalares, materiais
odontológicos e materiais hidráulicos para atendimento às demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Concórdia e Campus Avançado de Abelardo Luz. . Total
de Itens Licitados: 96. Edital: 24/02/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.

Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, Fragosos - Concórdia/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00019-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 24/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
09/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 23/02/2021) 158125-26422-2021NE800146
CAMPUS LUZERNA

AVISO DE PENALIDADE UASG 152663

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna, torna publico que foi aplicada a empresa BRAVO COM. DE COMP. ELETRICO S
LTDA, inscrita no CNPJ: 64.542.939/0001-60, a penalidade impedimento de licitar e
contratar com a Uniao por 2 (dois) meses. Lei n. 10520/02, art. 7. Registrada no SICAF em:
23/10/2019, pela entrega de itens com atraso. Edital 03/2017 - 23474.000563/2017-83.
Adesao na Origem 24/2019 ao Pregao 04/2019 DA UASG: 152254 Campus Blumenau.
Processo de penalizacao: 23475.000868/2020-81.

EDUARDO BUTZEN
Diretor-Geral

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23353.000393/2019-75.
Dispensa. Nº 11/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
421.266.819-04 - ALVARO KRAMEL. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a
renovação do contrato de prestador de serviço de engenharia para readequação do projeto
executivo denominado "escola de agronomia", anotação de responsabilidade técnica (art)
sobre os projetos, memoriais descritivos, planilhas de custos, ldi, orçamentos e
cronogramas físico-financeiros para processo licitatório, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos.. Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
27.042,35. Data de Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23488.001697/2020-68. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; FURUKAWA ELECTRIC LATAM S.A, CNPJ 51.775.690/0001-91;
FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO - FUNCEPE, CNPJ:
09.628.053/0001-26. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para
desenvolver o projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado: "OSP
Manager - Software de gerenciamento de equipamentos de uma rede óptica passiva GPON
- PARTE II", a ser executado nos termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL:
R$1.587.882,35(Hum milhão e quinhentos e oitenta e sete mil e oitocentos e oitenta e dois
reais e trinta e cinco centavos). VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União, e será vigente pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA DA
ASSINATURA: 23/02/2021.

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO: JUSSARA TEIXEIRA DE
ARAÚJO GONÇALVES. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 22/02/2021 a 28/06/2021. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 19/02/2021.
ASSINAM: Fernando Eugênio Lopes de Melo, Diretor Geral, pelo contratante e JUSSARA
TEIXEIRA DE ARAÚJO GONÇALVES, pelo contratado

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158313 - IFCE/CAMPUS FORTALE

Número do Contrato: 18/2021.
Nº Processo: 23255.007146/2020-41.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE. Contratado: 15.362.598/0001-
36 - X- OFFICE SERVI LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a sub-rogação
do contrato nº 18/2021 do instituto federal de educação ciência e tecnologia do ceará -
campus fortaleza para o instituto federal de educação ciência e tecnologia - reitoria..
Vigência: 21/01/2021 a 21/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 385.940,00.
Data de Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).

CAMPUS SOBRAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus
Sobral, no uso de suas atribuições legais e, considerando a ausência de resposta por parte
da empresa quanto às correspondências via eletrônica e postal, resolve, notificar a
empresa M & C HELLAS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ nº 11.093.544/0001-61,
estabelecida à Rua Margarida Queiros, 904 - Bairro Cidade dos Funcionários, CEP: 60.822-
530 - Fortaleza - CE, tendo como representante legal a Sra. Márcia Maria Freire de Souza,
RG nº 2002002281195 - SSP - CE e CPF nº 231.820.593-00, para que se manifeste acerca
das pendências do contrato nº15/2016 e efetue os pagamentos referentes às Guias de
Recolhimento da União (GRU).

ELIANO VIEIRA PESSOA
Diretor Geral

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158954 - CAMPUS MORADA NOVA

Nº Processo: 23488.001745/2020-18.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS MORADA NOVA/IFCE.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota do ifce - campus morada nova,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 19/02/2021 a 19/02/2022. Valor Total: R$ 10.356,44. Data de
Assinatura: 19/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-24T01:56:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




